雪松发展股份有限公司

独立董事对相关事项的独立意见

作为雪松发展股份有限公司（以下简称“公司”）的独立董事，对公司相关事

项基于独立判断立场，发表意见如下：

一、关于控股股东及其他关联方占用公司资金、公司对外担保情况的专项说明

及独立意见

根据中国证监会《关于规范上市公司与关联方资金往来及上市公司对外担保若

干问题的通知》〔证监发[2003]56号〕、《关于规范上市公司对外担保行为的通知》

（证监发[2005]120号）及《公司章程》等法规、规则的有关规定，作为公司的独立

董事，我们对公司控股股东及其他关联方占用公司资金、公司对外担保情况进行了

认真的了解和查验，相关说明及独立意见如下：

为支持公司(包括下属公司）的发展，提高公司融资效率，公司控股股东广州雪

松文化旅游投资有限公司继续无偿向公司提供借款，总额度由不超过人民币5亿元增

加至不超过10亿元，借款期限为二十四个月（自2020年5月1日至2022年4月30日），

借款金额在该额度范围内可循环滚动使用。上述事项已经公司第四届董事会第二十

九次会议和总经理办公会审议通过。截止到2021年6月30日，公司接受控股股东借款

余额为3,022.39万元。2021年1-6月，公司根据贷款期限参照银行同期贷款利率计提

财务费用614,705.42元，增加资本公积-其他资本公积614,705.42元。

2020年11月1日，公司与雪松文化旅游开发有限公司（以下简称“雪松文开”）

签署了《股权转让协议》，公司将持有的西安天楠文化旅游有限公司（以下简称“西

安天楠”）90%的股权转让给雪松文开，经双方协商一致同意上述股权转让价格为

人民币97,366,098.65元。截止到2021年6月30日，公司已收到上述全部股权转让款，

所涉及的股权已全部办理完毕过户手续。

1、除以上事项外，公司与控股股东及其他关联方发生的资金往来均属于经营性

资金往来，均根据公司《章程》、《关联交易决策制度》等制度规定履行了相关审

批程序，且信息披露符合规范性要求，不存在应披露而未披露的资金往来、资金占

用事项。

2、除以上事项外，公司与控股股东及其他关联方不存在非经营性资金往来的情

况，亦不存在控股股东及其他关联方以其他方式变相资金占用的情形。

3、2020年11月，因公司将持有的西安天楠文化旅游有限公司（以下简称“西安

天楠”）90%的股权转让给雪松文化旅游开发有限公司（以下简称“雪松文开”），西

安天楠成为公司关联方，此前公司及控股下属公司因华融融资为其提供的担保形成

关联担保。对此，西安天楠股东雪松文开出具《反担保函》，为西安天楠应还款债务

金额提供保证反担保。除上述关联担保外，公司不存在为控股股东及其他关联方提

供担保的情况；公司为资产负债率超过70%的控股子公司提供担保的金额为

19,000.00万元，不存在其他直接或间接为资产负债率超过70%的被担保对象提供担

保的情况。

4、截至2021年6月30日，公司担保余额（含对子公司担保）共计49,644.22万元，

占公司期末净资产的22.80%。具体如下：

单位：万元

担保对象名称
担保额度相关

公告披露日期
担保额度

实际发生日

期（协议签署

日）

实际担保

金额
担保类型 担保期

是否履

行完毕

是否为关

联方担保

香格里拉市仁华置业有限

公司、嘉兴市松旅文化旅游

发展有限公司、西安天楠文

化旅游开发有限公司（公司

关联方）

2019年11月12

日
49,644.22

2019 年 11 月

12 日
49,644.22

连带责任

保证
3 年 否 否

合计  49,644.22  49,644.22

我们认为：以上担保均按照法律法规、公司章程和其他制度规定履行了必要的

审议程序。公司没有发生为控股股东及公司持股50%以下的其他关联方、任何非法

人单位或个人提供担保的情况。公司已建立了完善的对外担保管理制度，无明显迹

象表明公司可能因被担保方债务违约而承担担保责任的情况。公司对外担保符合公

司整体利益、没有损害中小股东的合法权益。

二、关于公司聘任副总经理的独立意见

经公司第五届董事会第八次会议审议，同意聘任曾令泰先生为公司副总经理。

经了解上述高管的教育背景、工作经历和专业能力，我们认为：上述高管具备担任

上市公司高管的资格和能力，能够胜任公司相应岗位的职责要求。未发现有《公司

法》第一百四十七条规定的不得担任公司高级管理人员的情形,也不存在被中国证监

会确定为市场禁入者且尚未解除的情况。聘任的程序符合《公司章程》等有关规定。

公司董事会中兼任公司高级管理人员以及由职工代表担任的董事人数总计没有超过

公司董事总数的二分之一。

因此，我们同意聘任曾令泰先生为公司副总经理。

三、关于公司续聘2021年度会计师事务所的独立意见

中兴华会计师事务所（特殊普通合伙）（以下简称“中兴华所”）具有从事证券、

期货业务相关审计资格，并具备为上市公司提供审计服务的经验与能力，在公司2020

年度财务报告审计过程中，遵循独立、客观、公正的执业准则，并按期为公司出具

了2020年度合并及母公司财务报表审计报告书等。中兴华所有良好的投资者保护能

力、独立性、职业素养和诚信状况，能够为公司提供真实、公允的审计服务。本次

公司续聘会计师事务所的审议程序符合相关法律法规及《公司章程》的规定，聘任

程序合法有效，不存在损害公司及股东特别是中小股东利益的情况。我们同意续聘

中兴华所为公司2021年度外部审计机构，并同意将该事项提交公司股东大会审议。

（以下无正文）

（本页无正文，为雪松发展股份有限公司独立董事对相关事项的独立意见之签字页）

 ___________________                            ___________________

毛修炳                                          王建云

 __________________

骆  涛

                                                   年    月    日